Vipera dicta est, quod ui pariat. Nam cum uenter eius ad partum ingemuerit, catuli non expectantes nature solutionem, corrosis eius lateribus, ui erumpunt. Fertur etiam quod tempore conceptionis masculus ore inserto femine semen exspuat, illa autem ex uoluptate libidinis in rabiem uersa caput maris ore recepto precipitat, ita fit ut parens uterque pereat: masculus cum coit, femina 30

4 Luc. 3, 5 7-9 Cf. Act. 9, 3-9 11 I Cor. 9, 22 12 Luc. 3, 6 16-18 Luc. 3, 7-8

6-7 Asperius ... altum. Claudius Claudianus, *In Eutropium*, I, 181, ed. Pierre Fargues (Paris Hachette, 1933), 55. 297.26-298.1 Vipera ... parit. Isidorus, *Etymologiae*, vol. 2 (lib. XII, 4, 10-11).

5 actibus] actis M 10 quos uinctos] uinctos quos M 11 lucrarer] lucrificiam M 13 uterque] utriusque M 25 malitiae sue] sue malitiae M

cum parit. Dum uir per uxorem quomodo per usuras et possessiones inique collectas liberos ditare possint, consilium accipit, quasi caput in os femine mittit semenque uipereum quasi in guttur illius exspuit, dum conceptam uoluntatem illi efficaciter exponit. Et fit sepiissime, ut uxor, tali consilio audito, tum amore liberorum tum amore diuitiarum quasi in rabiem uersa, hoc ut fiat omnibus modis maritum instigat, malens caput, id est animam eius, precipere, quam tali modo filios et filias non hereditare.

Sed quid faciunt filii de tam uipereo semine concepti? Post mortem patris sepiissime pulsant et corrodunt propter ipsas diuitias latera matris et intantum, ut quandoque ex impatientia tempus dissolutionis eius expectare non ualentes, matrem de ipsa hereditate eiciant et proprias uxores introducant. Quidam talium filiorum nuper dixisse fertur: Omnia quidem credere possum, sed matres mori posse credere non possum. Qui huiusmodi sunt, audiant rem illam terribilem que ante annos decem in prouincia nostra contigit. Quod si tunc forte nouerunt, ad memoriam reducant.

Miles quidam Henricus nomine de Mosella oriundus matrem uiduam frequenter precibus importunis pulsabat, ut feoda, allodia siue alias quas habebat adhuc in potestate sua possessiones sibi libere contraderet, quatinus diuitiarum gratia honestiorem ducere posset uxorem; matri plurima bona promittens. Illa malitiam serpentinam in filio non intelligens precibus eius annuit. Ille uero, celebratis nuptiis, matrem expulit nichil ei tribuens. Accidit ut die quadam sederet ad mensam cum uxore habens ante se pullum assum, interim matre ante ostium pulsante, cum eius uocem intellexisset ait puero: Pone scutellam in cista donec dyabolus recedat, matrem sic uocans. Que cum eo exasperata cum fletu recessisset, precepit seruo ut pullum referret. Mira res! Cum puer, cista aperta, introspexisset, nichil uidit in scutella, preter serpentem maximum. Qui territus nunciauit hec domino suo. Ille putans sibi a seruo illudi, misit ancillam. A qua cum similia audisset, furibundus surrexit dicens: Etiam si dyabolus fuerit, ego || uadam et tollam eum. Veniens ad archam cum se inclinasset ad pullum tollendum, insiliuit in eum serpens, || collo eius tam fortiter se colligans, ut nulla arte, nulla ui posset auelli. Si forte aliqua adhibebantur instrumenta, ita eum stringebat, ut uix posset spirare. Simile faciebat, si ei cibus sufficiens negabatur, os suum ori militis continuans. In carruca positus, ma-

M: 81r
T1: 71r

298.16–299.3 Exemplum 78.

1 per uxorem] ab uxore M c 9 et] om. M 16 reducant] exemplum add. in marg. M 18 in potestate sua] in sua manu M 23 ante] ad M 24 cum] ab add. M c exasperata] asperata T1 26 cista aperta] cistam apertam M c 33 negabatur] sepe add. M

tre ex compassione comitante, spe liberationis ducebatur ad sanctorum limina populis ubique miserabile prebens spectaculum. Merito per serpentem punitus est, quia uipere naturam imitatus est.

Quis, inquit, ostendit uobis fugere a uentura ira? Penitentiae uiam ostendere quidem potest predicator, sed habet sufficientiam iustificandi solus Deus inspirator. Sequitur: *Facite ergo fructus dignos penitentiae*, id est qui peccata sufficiant delere. Peccata rapine, furti et usure precipue sunt uitanda, quia, ut dicit auctoritas: Non dimittitur peccatum, nisi ablatum restituatur.

Temporibus nostris in ciuitate Parisiensi erat usurarius quidam ditissimus Theobaldus nomine. Hic cum haberet possessiones plurimas infinitasque pecunias de usuris aggregatas, ostensa sibi uia qua fugeret a uentura ira, multum compunctus uenit ad magistrum Mauritium eiusdem ciuitatis episcopum eius summittens se consilio. Sed nimis feruens in edificatione monasterii beate Dei genitricis¹³⁹ episcopus consuluit, ut pecuniam suam ad structuram inchoati operis traderet. Qui, huiusmodi consilio aliquantulum sibi suspecto, uenit ad magistrum Petrum Cantorem uerba episcopi ei insinuans. Cui Cantor respondit: Non est hoc bonum consilium, sed uade et fac clamari per ciuitatem sub uoce preconis quia paratus sis restituere omnibus a quibus aliquid super sortem accepisti. Factumque est ita. Veniens ad magistrum rursus ait: Domine, omnibus, teste conscientia, omnia ablata restitui, et adhuc supersunt plurima. Et ille: Modo, inquit, poteris dare elemosinam securus.

Et ne ceperitis dicere: Patrem habemus Abraham. Boni parentes maxime in extrema discussione malis filiis non poterunt prodesse neque bonis filiis mali parentes aliquid obesse, quia *iustitia iusti super eum erit, et impietas impii erit super eum, dicit Dominus omnipotens.* Interim tamen *potens est Deus de lapidibus*, id

4 Luc. 3, 7 6 Luc. 3, 8 22 Luc. 3, 8 24–25 Ez. 18, 20 25 Luc. 3, 8

8 Augustinus Hipponensis, *Epistulae*, 419 (Ep. CLIII, vi, 20). 9–21 Exemplum 79.

4 quis] uobis *add. M* uobis] *om. M* fugere] *figit M* 5 quidem] *om. c* sufficientiam] *efficaciam M* 8 ablatum restituatur] *restituatur ablatum M c* restituatur] *exemplum add. in marg. M* 11 aggregatas] *congregatas M* 13 summittens se] *se summittens M* 15 traderet] *contraderet M* 21 securus] *securius M*

¹³⁹Notre-Dame de Paris, whose construction began under the episcopate of Maurice de Sully. The word *monasterium* here, in all probability, means "Münster" (a large or important church, especially a collegiate or cathedral church).

est de malis et infructuosis, *suscitare filios*, scilicet imitatores sanctitatis Abrahe. Lapidés sicci sunt, duri sunt, graues sunt, frigidi sunt. Designantur autem in hiis peccatores qui sicci sunt ab humore gratie, duri per uitium obstinatie, graues propter pondus iniquitatis, frigidi quia sine igne caritatis. De talibus
 5 quandoque *bona uoluntate Domini edificantur muri Iherusalem.*

Sequitur autem: *Iam enim securis ad radicem arboris posita est. Omnis ergo arbor non faciens fructum bonum excidetur et in ignem mittetur.* Arbores sunt homines plantati in mundo per natiuitatem, crescentes per etatem, fructum facientes per operationem. Ex hiis arboribus alie sunt siluestres ut infideles,
 10 alie uero, ut sic eas nominem, hortenses intra septa Ecclesie per fidem se continentés. Infidelium autem fructus insipidus est et amarus, nec eius esu delectatur Deus. Vnde per Ysaïam dicit sub specie uitis: *Quomodo conuersa est in amaritudinem, uitis aliene?* Et in Deuteronomio de fructu || malorum: *Vua eorum uua fellis et botrus amarissimus.* Necessé habent tales, ut studio Iohannis, id
 15 est doctrina predicatoris, transportentur in hortum Ecclesie, ut filii de radicati per surculum ligni uite sibi insertum crescant spe et fructum faciant caritate.

Ex arboribus Ecclesie quedam sunt steriles, quedam fecunde. Steriles sunt que fidem habent et operibus fidei carent, fructifere autem quorum opera procedunt ex caritate. *Qui talem fructum non fecerit, excidetur per mortis interitum*
 20 *et in ignem mittetur eternum.* Talibus *securis ad radicem posita est*, quia *iniusti disperibunt, simul autem reliquie impiorum interibunt.* Iustus autem si precisus fuerit per mortem carnis, ut ait Iob, *habet spem et rursus uirescit, et rami eius pullulant.* Vnde non ad radicem, sed ad ramos siue truncum bonis securis ponitur, malis uero ad radicem. In illis fit precisio ad purgationem, in istis excisio
 25 ad eternam dampnationem.

Propter fructum malum exciditur arbor, et propter opera mala audituri sunt reprobi: *Ite, maledicti, in ignem eternum qui preparatus est dyabolo et angelis eius.* *Esuriui enim, et non dedistis michi manducare* et cetera que ibi sequuntur. Tunc et boni propter fructum bonum audient istud uerbum bonum, uerbum consolatorium, uerbum iocundum: *Venite, benedicti Patris mei, possidete preparatum*
 30 *uobis regnum a constitutione mundi. Esuriui enim, et dedistis michi manducare,*

1 Luc. 3, 8 5 Ps. 50, 20 6-7 Luc. 3, 9 12-13 Jer. 2, 21 13-14 Deut. 32, 32 19 Luc. 3, 9 20 Luc. 3, 9 Luc. 3, 9 20-21 Ps. 36, 38 22-23 Job. 14, 7 27-28 Matth. 25, 41-42 300.30-301.1 Matth. 25, 34-35

1 de] om. M c 2 autem] om. M 6 arboris] om. M 9 operationem] actionem M 15 transportentur] transplantentur M 16 insertum] inserti M 21 simul] similiter c 23 siue] ad add. M 29 istud uerbum] uerbum illud M

T1: 71V

M: 81V

sitiui, et dedistis michi bibere. Idcirco, fratres, studeamus talem fructum facere qui maneat in uitam eternam. Quod nobis prestare dignetur ipse qui cum Patre et Spiritu sancto uiuit et regnat in secula seculorum. Amen.

Sabbato quatuor temporum. Secundum Lucam.

Anno quintodecimo Tiberii Caesaris, procurante Pontio Pylato Iudeam et cetera.
Omelia moralis de eadem lectione.

Omnia que in superiori omelia exposita sunt de Iohanne partim historice,
5 partim allegorice in nobis sepiissime aguntur tropologice. Ibi Iohannes predi-
cat, ibi baptizat, ibi Christum ad se uenientem demonstrat. Iohannes significat
gratiam Dei, quia Iohannes interpretatur gratia Dei. Iohannes in deserto gratia
est in corde humano. Verbum Domini fit super Iohannem in deserto, quando
per gratiam cooperantem gratia illuminatrix concepta in corde per infusionem
10 in palam prodit per oris confessionem. Sed fit nonnunquam ut Iohannes oc-
cidatur ab Herode, id est gratia a pudore. Herodes interpretatur pellibus glo-
rians. Cum peccator per gratiam illuminatus turpiter a se commissa sacerdoti
per confessionem non ostendit, quasi pellibus pudenda sua tegit. Non bona
gloriatio hec. *Corde enim creditur ad iustitiam, ore autem confessio fit ad salutem.*

15 Annus quintusdecimus Tyberii Caesaris annum designat benignitatis, tem-
pus diuine miserationis. Quindenarius ualde mysticus est numerus et in multis
priuilegiatus. Componitur enim ex septenario et octonario. Septenarius per-
tinet ad septem dona Spiritus sancti quibus peccator illuminatur, octonarius
ad octo beatitudines quibus illuminatus remuneratur.¹⁴⁰ Generatur idem nu-
20 merus per continuam aggregationem ex quinario, quia unum, duo, tria, quatuor,
quinque faciunt quindecim.¹⁴¹ Quinariius quindenarii mater est et radix perti-
nens ad quinque sensus corporis similiter et ad quinque libros || legis. Et quia in
quinque sensibus fit transgressio, in quinque libris scripta est transgressio || nis

T1: 72r
M: 82r

2 Luc. 3, 1 14 Rom. 10, 10

7 Thiel, 331. 11–12 Thiel, 304.

1 sabbato quatuor temporum secundum lucam] incipit omelia septimadecima. M lucam]
xvii add. in marg. T1, cap. iii. add. c 3 omelia moralis de eadem lectione] om. M 11–12
glorians] gloriosus M 21 quinariius] qui add. M 21–22 pertinens] pertinet M

¹⁴⁰A similar interpretation is found in: Richardus de S. Victore, *Liber Exceptionum*, ed. Jean Chatillon (Paris: J. Vrin, 1958), 437: "Quindecim etiam per VIII et octo diuiduntur, quia nos debemus in hac solempnitate gratie taliter vivere ut per septiformem gratiam Spiritus sancti mereamur octo beatitudines celi."

¹⁴¹Cf. Theobaldus Lingonensis, *De quatuor modis quibus significationes numerorum aperiuntur*, 33 (pars I, 1): "Aggregatio continua est, cum omnes partes alicuius numeri cum ipso aliquam summam constituunt, ut quaternarius cum omnibus suis partibus in denarium surgit."

pena simul et cohibitio. In hiis qui per timorem radicem fixerit paulatim in uirtutibus proficiendo, quindecim cantica graduum mystice decantabit. Quod quindenarius sit numerus gratie et quintusdecimus annus designet tempus diuine misericordie,¹⁴² manifestius exemplo possumus probare. Orante cum lacrimis rege Ezechia, adiecit Dominus diebus eius quindecim annos. Principes sub quibus predicauit Iohannes, plurimum continent in se moralitatis. *Procurante*, inquit, *Pontio Pylato Iudeam, tetrarcha autem Galilee Herode, Philippo autem fratre eius tetrarcha Yturee et Traconitidis regionis, et Lisania Abiline tetrarcha; sub principibus sacerdotum Anna et Caypha factum est uerbum Domini super Iohannem filium Zacharie in deserto.* Diuisum fuerat unicum regnum Iudee in hos quatuor tetrarchas, summum uero sacerdotium in duos pontifices. *Omne regnum in se diuisum desolabitur.* Iudea oris est confessio, quia Iudea interpretatur confessio. Regnum est confessio, quia pure confitentes regnare facit cum Deo.

Regnum confessionis aliquando occupare uel impedire solent uitia per quatuor tetrarchas predictos designata. Primum est timor, secundum pudor, tertium spes, quartum desperatio. Pylatus nomine et re significat timorem, Herodes pudorem, Philippus spem, Lisinias desperationem. Pylatus qui interpretatur os malleatoris contundens, congruit timori, quia os confiteri uolentis contundit, ne uox confessionis exeat in salutem. Timore Iudeorum Pylatus consensit in mortem Saluatoris. Porro Herodes cuius interpretatio est pelliculus gloriosus uel glorians designat uitium pudoris quo sepe peccata teguntur, ne oculis pateant confessoris. Philippus qui interpretatur os lampadis spes est uane presumptionis. Hec perpetrata culpam facit strictam et Dei mis-

4–5 Cf. IV Reg. 20, 5–6 6–7 Luc. 3, 1 7–10 Luc. 3, 1–2 11–12 Luc. 11, 17

12–13 Thiel, 338. 18–19 Thiel, 384. 21–22 Thiel, 304. 23 Thiel, 384.

1 simul] similiter c 2 mystice] iustitie T1 c 6 continent in se] in se continent M c 8 regionis] om. c 11 hos] has M sacerdotium] sacerdotum c 15 solent] quatuor add. M 16 tetrarchas predictos] predictas tetrarchias M, predictos tetrarchas c 18 lisinias] lisias c 19 quia] qui c 22 gloriosus uel] om. M

¹⁴²The interpretation of the number fifteen as the number of grace, is found, among others, in: Gaufredus de Alta Cumba, *De sacramentis numerorum a tredenario usque as vicenarium*, in *Traité du XII^e siècle sur la symbolique des nombres*, Geoffroy d'Auxerre et Thibault de Langres, 9: "Quindenarius ... post naturalis et scripture legis tempora, gratie signat inicum." For more details on the division of universal history into three periods: *ante legem, sub lege, sub gratia*, see *Ibid.*, 8 (note 3).

ericordiam amplam. Lampas inferius stringitur, superius per latitudinem diffunditur. Lisantias tetrarcha Abiline tipum tenet desperationis, quia Lisantias interpretatur generatus, Abiline luctus uel pater lugentis. Vbi luctus continuus moratur, ibi sepiissime desperationis uitium generatur.

5 Volenti confiteri Pylatus, id est timor, dicit: Debilis es, fragilis es, delicate complexionis, sustinere non poteris laborem indicte satisfactionis. Item dicit: Prelatus tuus putans te nunc aliquid esse ueneratur et diligit, cognitis autem peccatis tuis, contemptui te habebit neque ad debitos honores promouebit. Herodes, scilicet pudor, quid dicit? Peccata tam enormia et eo modo quo a
10 te facta sunt quomodo poteris exprimere, quomodo confessor tuus qui forte sanctus est poterit audire? Accedit Philippus, id est uana spes, et dicit: Iuuenis es et fortis, diu poteris adhuc uiuere, non negliges tempus confitendi, non deerit tibi spatium satisfaciendi. Multum misericors est Deus, non occidet te in peccatis peccatorem, sed per penitentiam saluabit penitentem. Suadet adhuc
15 quod periculosius est. Non est, inquit, tam immitis Dominus, ut pro peccatis temporalibus hominem christianum || eternis subiciat suppliciis. Tandem Lisantias, uidelicet desperatio, quod hiis omnibus grauius est suggerit et a spe uenie peccatorem prorsus auertit. Peccasti, inquit, super arenam maris, quomodo poteris Deo, non dico pro uenialibus, ut sunt uerba otiosa de quibus redditurus es rationem in die iudicii, immo pro multis || mortalibus satisfacere quorum
20 uix minimam partem ad memoriam uales reducere?

T1: 72v

M: 82v

Cum esset apud nos nouitius quidam Albertus nomine de Brule, quondam canonicus maioris ecclesie in Colonia, et conquereretur magistro suo quod in confessione non posset reducere ad memoriam omnia peccata sua, respondit
25 ille: Notate in cedula peccata uestra. Et nouitius: Liber octo quaterniorum peccata mea capere non posset. Erat enim ab ineunte etate totus deditus luxurie, uerba otiosa, impudica, scurrilia et risum mouentia multum amans. Cum adhuc esset iuuenis, habuit matrem Pinguie in monasterio sancti Ruberti conuersam. Que pro filii salute sollicita cum beate Hildegardi eiusdem cenobii matri

19–20 Cf. Matth. 12, 36

2–3 Thiel, 343. 3 Thiel, 223 (here: lugentes) 304.22–305.7 Exemplum 80.

1 stringitur] atque *add.* M 2 lisantias] lisias c lisantias] lisias c 10 facta sunt] sunt facta M 12 et] *om.* M fortis] es *add.* M c 13 deerit tibi] tibi deerit M 16–17 lisantias] lisias c 19 pro] de M sunt] *om.* M 21 reducere] exemplum *add. in marg.* M, exemplum *add. rubricam* T1 27 et] *om.* M 28 habuit] habebat M pinguae] bingie c ruberti] roperti M

tempore quodam cum dolore dixisset: O domina, quid fiet de filio meo Alberto qui tam mirabilis est et tam instabilis? Respondit sancta: Tandem saluabitur. Quod uerbum occasio ei fuit multorum peccatorum, non recordans Scripture dicentis: Maledictus qui peccat in spe. In senectute tactus apoplexia timore mortis uenit ad ordine et non multo post eadem preuentus infirmitate defunctus est. In quo sepius uidimus lacrimas et signa contritionis, ita ut bona spes sit de eius saluatione. 5

Quatuor supradictis uitiiis quatuor uirtutes principales opponende sunt. Iustitia malo timori, prudentia pudori, temperantia spei, fortitudo desperationi. Vox est iustitie contra timorem: *Dic tu iniquitates tuas ut iustificeris*. Item per Iob: *Qui timet pruina*, id est in confessione faciem sacerdotis, irruet super eum nix, scilicet confusio eterne dampnationis. Niuem sequetur ignis, quia de aquis niuium transibunt mali in calorem nimium. Vnde peccator iam iustificatus per contritionem, ut in eo impleatur quod scriptum est: *Iustus iustificetur adhuc*, intra se dicere debet: Melius est ut hic sustineam penam leuem et quasi momentaneam, quam in futuro importabilem et infinitam. Hic enim pena pro peccatis fructuosa, in inferno peremptoria. 10 15

Prudentia dicere debet pudori: *Altissimus de terra creauit medicinam*, id est in corde peccatoris de peccatis contritionem; *uir prudens pudore confessionis non abhorrebit eam*. Ac si dicat: Non erubescas confiteri quod facere non erubuisti. Illud, id est peccatum, culpa; istud, id est confessio, medicina. Item per Ecclesiasticum: *Pro anima tua non confundaris dicere uerum, est enim confusio adducens peccatum*. Et paulo post: *Non confundaris confiteri peccata tua*. Vnde uir prudens prudenter dicat: Noli tegere, quia *nichil opertum quod non reuelabitur neque occultum quod non sciatur*. Item: *Aperti erunt libri*, id est conscientie, et scrutabitur Iherusalem in lucernis. 20 25

Temperantia uane spei resistat et dicat: *Deus iudex iustus, fortis et patiens*. Quasi dicat: Quia iustus est, debes timere; quia patiens est, debes sperare.

10 Is. 43, 26 11–12 Job. 6, 16 12–13 Job. 24, 19 14–15 Apoc. 22, 11 18 Eccli. 38, 4
19–20 Eccli. 38, 4 22–23 Eccli. 4, 24–25 23 Eccli. 4, 31 24–25 Luc. 12, 2 25 Apoc. 20,
12 26 Soph. 1, 12 27 Ps. 7, 12

4 Maledictus ... spe. Rather than a Bible quote, this expression was borrowed from Saint Bernard, cf.: Bernardus Claraeuellensis, *Sermones in psalmum Qui habitat*, Sermo I, 2, in *Sancti Bernardi opera*, 4: 386: "Contra hos Propheta: Maledictus, inquit, qui peccat in spe."

1 tempore quodam] quodam tempore M 6 contritionis] conpunctionis M 11 irruet] ueniet M 14 scriptum] dictum M 21 peccatum] peccandi M c 22 enim] om. c

Item per || Ecclesiasticum: *Non addicias peccatum super peccata et dicas: Misericordia Dei magna est, multitudinis peccatorum meorum miserebitur. Misericordia enim et ira ab illo cito proximat, et in peccatores respicit ira illius. Quod si spes promiserit uiuendi dies longiores, iterum quod sequitur dicat: Non tardes conuerti ad Deum et ne differas de die in diem*, subaudis: mundare conscientiam per confessionem. Qui enim penitenti, ut ait Gregorius, ueniam sponndit, peccanti diem crastinum non promisit. T1: 73r

Virtus fortitudinis clamet contra uitium desperationis et dicat: Considera quod *Deus patiens sit et multum misericors*, immo secundum Apostolum, *Pater misericordiarum prestabilis super || malitia, educens uinctos in fortitudine super eos qui exasperant, qui habitant in sepulchris*. Lazarus quadriduanus suscitatur, Maria una contritione ad pedes Domini iustificatur, latroni morienti atque confitenti paradus aperitur, publicanis et meretricibus regnum celorum promittitur. M: 83r

Occurrunt adhuc uitia duo que confessionem reddunt infructuosam. Primum est ypocrisis, id est simulatio seu iactantia boni operis, secundum excusatio in peccatis. Quidam in confessione peccata subticent et si qua fecerunt bona cum phariseo confessori enumerant. Hos docet Annas pontifex qui interpretatur gratia eius. Tales ut gratiam habeant prelati sui, priuant se gratia Dei. Bonus prelatus confitentes peccata sua, quantumlibet sint multa, despiciere non debet. Alii uero in confessione cum Adam perizomata facientes et excusationes in peccatis adinuenientes, peccata quidem ad plenum confitentur, sed per fatuitatem, infirmitatem, necessitatem seu aliam quamlibet occasionem ipsa peccata attenuant et excusant. Hiis preest Cayphas pontifex qui interpretatur inuestigator uel sagax. Non est a Deo, immo a dyabolo peccatorem esse sagacem *ad excusandas excusationes in peccatis*. Similiter qui inuestigat qualiter culpam suam per aliquas occasiones attenuat siue in alium refundit, confessionem suam an-

1-3 Eccli. 5, 5-7 4-5 Eccli. 5, 8 9 Ps. 144, 8 9-10 II Cor. 1, 3 10 Joel. 2, 13 10-11 Ps. 67, 7 11 Cf. Joan. 11, 38-44 12 Cf. Luc. 7, 38 12-13 Cf. Luc. 23, 43 13-14 Cf. Matth. 21, 31 21 Cf. Gen. 3, 7 25-26 Ps. 140, 4

6-7 Qui ... promisit. Gregorius Magnus, *Homiliae in Evangelia*, 86 (Hom. XII, 6). 18-19 Thiel, 239. 24-25 Thiel, 270.

1 peccatum] peccata c 5 subaudis] subaudi c 17 qua] que c 21 facientes] faciunt M et] om. M 22-23 fatuitatem] fatum, etatem M 27 attenuat] attenuet M refundit] refundat M

nichilat. Ecce quales principes, ecce quales sacerdotes. Necessè est ut sub eis et contra eos Iohannes clamet in deserto, id est gratia Dei in humano corde.

Et uenit in omnem regionem predicans baptismum penitentiae in remissionem peccatorum. Omnis regio Iordanis latitudo cordis est. In Iordane baptizauit Iohannes. Aqua Iordanis baptismus est compunctionis. Et sicut Iordanis oritur ex duplici fonte,¹⁴³ ita uera compunctio nascitur ex timore gehenne atque amore patrie. Vnde proprie Iordanis interpretatur descensus eorum, subaudis; duorum fontium ex quibus procedit. Baptismus iste non immerito predicatur in remissionem peccatorum, quia contritio meretur remissionem omnium peccatorum. Sicut scriptum est in libro sermonum Ysaie prophete: *Vox clamantis in deserto, parate uiam Domini, rectas facite semitas eius.* Vox clamantis est gratia Dei animam iustificantis. Quam dum iustificat per contritionem, mox hortatur ad confessionem dicens: *Parate uiam Domino.* Et quia non sufficit oris confessio, nisi subsequatur exterior satisfactio, subiunxit: *Rectas facite semitas eius.* Quasi dicat: Mundate conscientiam que uia Domini est per humilem confessionem, dirigite semitas, ut ad cor cito et perfecte ueniat per dignam satisfactionem. Hec caritatem perficit et purgatorii penam tollit.

T1: 73v Semite Dei sunt afflictio carnis, orationes, elemosine. Per has semitas peccator ad Deum uadit directe, in hiis tribus exterior satisfactio consistit. Carnis afflictio comprehendit ieiunia, uigilias, uerbera et peregrinationes. Oratio uero deuotionem mentis et laudem uocis. Elemosina consistit in sex operibus misericordie et in sepultura. Via lata est, quia multi de peccatis faciunt confessionem, semite anguste, quia pauci condignam explent satisfactionem. Tales licet in semitis Dei sint, non tamen directe, sed oblique incedunt, quia quod deest in penitentia, supplebitur in pena purgatoria. Stultum est ex una dieta facere decem et pro labore unius carene forte per annum || integrum post mortem ignem sustinere. Et quia humilis confessio maxime placet Deo, sicut superba displicet, adiecit Ysaias: *Omnis uallis implebitur, et omnis mons et collis humiliabitur.* Ac

M: 83v

3-4 Luc. 3, 3 4 Cf. III Reg. 4, 29 10-11 Luc. 3, 4 13 Luc. 3, 4 14-15 Luc. 3, 4 21-22 Cf. Matth. 25, 34-46 22 Cf. Tob. 1, 20 28 Is. 40, 4

7 Thiel, 333.

2 humano corde] corde humano M 7 subaudis] subaudi c 8 quibus] quo T1 c 16 dignam] condignam M 19 uadit directe] directe uadit M 22 in] mortuorum add. M

¹⁴³Cf. Hieronymus Stridonensis, *Commentariorum in Matheum Libri IV*, 139 (lib. III, 13): "Iordanis ad radices oritur Libani et habet duos fontes, unum nomine Ior, et alterum Dan."

si diceret: Humiliter confitens gratia implebitur cum publicano, elate confitens gratia minorabitur cum phariseo. Cum Dauid adulterium simul et homicidium sedens in cilicio et cinere confiteretur humiliter, audire meruit: *Translatum est peccatum tuum*. Saul uero superbe confitens audiuit: *Translatum est regnum tuum a te*.

Quod autem sequitur: *Et erunt praua in directa et aspera in uias planas*, sic potest exponi, ut praua referantur ad confessionem et aspera ad satisfactionem. Non quod confessio sit praua, sed quia cor in quo praua fuerunt dirigit. Vitiis nichil prauius est, secundum quod in Ecclesiastico scriptum est: *Abhominabile est, inquit, Domino cor prauum, uoluntas eius in hiis qui simpliciter, id est absque prauitate, ambulant*. Quod confessio dirigat iterum dicit: *Reuela Domino opera tua, et dirigentur cogitationes tue*. Desiderio ac uirtute confessionis peccata dimittuntur quantum ad culpam. Vnde Dauid: *Dixi, confitebor aduersum me iniustitiam meam Domino, et tu remisisti iniquitatem peccati mei*. Dixi, id est deliberavi. Loco Domini sacerdos est. Insufficiens, immo sterilis est contritio cordis, nisi subsequatur confessio oris. Necessitas hic excluditur. Peccata mortalia praua sunt et aspera. Praua quia et gratiam expellunt et naturalia corrumpunt.¹⁴⁴ Aspera, quia penam eternam infligunt. Per contritionem uero, ut dictum est, desiderio confessionis peccatum remittitur quantum ad culpam, et per satisfactionem asperitas complanatur quantum ad penam.

Vnde, fratres, multo commodius est hic complanari, quam in purgatorio ubi minor pena maior esse dicitur qualibet pena in hac uita. Cum hanc auctoritatem proposuissem uiro litteratissimo, respondit: Si pena fuerit eiusdem generis. Verbi gratia: comparata pena pene, ut ignis igni, frigus frigori, semper in eodem genere asperior est pena purgatorii. Est tamen uia ad Deum, sed aspera. Qui hic plene purgatur moriens per uias planas pergit ad Dominum.

3–4 II Reg. 12, 13 4–5 I Reg. 15, 28 6 Luc. 3, 5 9–11 Prov. 11, 20 11–12 Prov. 16, 3 13–14 Ps. 31, 5

2–4 Cum ... tuum. Petrus Cantor, *Verbum abbreviatum* (Textus prior), 667 (cap. 132). 21–22 in purgatorio ... uita. Innocentius III, *Commentarium in VII psalmos poenitentiales*, Ps. III, PL 217, col. 1029D: "... minor poena quae erit in purgatorio, censeatur maior quantalibet poena quae est in hoc mundo."

8 praua fuerunt] fuerunt praua M 10 est] om. M c inquit] est add. M c 14 iniquitatem] impietatem M 16 excluditur] nota add. in marg. M

¹⁴⁴On the *dona naturalia* corrupted by sin, see note 4, p. 79.

Via iustorum recta est, brevis est, amena est. Beata Scolastica moriens mox in specie columbe celos penetrauit. Germanus Capuanus episcopus in sphaera ignea in celum uia directa ascendit. Ecce quam recta.

Quod eadem uia brevis sit, monachus quidam nuper in ordine nostro moriens et cuidam amico suo post mortem apprensus, cum de statu suo sciscitare-
 T1: 74r tur, hiis uerbis ostendit dicens: Nunquam sagitta tam cito uenire potuit || ad
 locum destinatum, sicut anima mea fuit ante Deum. Quadraginta enim annis
 sudauerat sub iugo ordinis. Item quod amena sit et recta testis est Gregorius
 qui sancto Benedicto morienti uiam scribit palliis stratam, lampadibus chorus-
 cam et recto orientis itinere ab eius cella ad celum usque protendentem. 5 10

Sequitur: *Et uidebit omnis caro salutare Dei*. Qui mundo corde decedunt oculis glorificatis ipsam Christi glorificatam carnem uidebunt. Videbunt ean-
 dem reprobis in iudicio tantum, quia post negabitur. *Dicebat ergo ad turbas qui
 exhibant ut baptizarentur ab eo: Genimina uiperarum, quis ostendit uobis fugere a
 uentura ira?* Baptismus Iohannis, id est gratie interioris, sunt aque contritio-
 nis. Venientes ad baptismum Iohannis sunt mali motus cordis. Hii, predicante
 Iohanne, ueniunt et baptizantur, cum gratia intus operante per lacrimas mun-
 dantur. Et attribuitur proprietati quod est subiecti, ut ibi: *Si fuerint peccata
 uestra sicut coccinum, sicut nix || dealbabuntur*. Item: Qui color albus erat nunc
 est contrarius albo. Peccata non possunt baptizari siue dealbari, sed mens in
 qua sunt peccata. 15 20

Genimina uiperarum sunt immunde cogitationes maleque delectationes. Co-
 gitatio mas est, delectatio femina. Dum immunde cogitationi delectatio mala
 accedit, quasi mas cum femina coit. Tunc quasi inserto ore in os femine semen
 expuit, cum cogitatio delectationi materiam delectandi tribuit. Sed illa in ra- 25

11 Luc. 3, 6 13-15 Luc. 3, 7 18-19 Is. 1, 18 22 Luc. 3, 7

1-2 Exemplum 81. 2-3 Exemplum 82. 4-8 Exemplum 83. 8-10 Exemplum 84. 12 oculis
 ... uidebunt. Petrus Pictaviensis, *Sententiarum libri quinque*, V, 13, PL 211, col. 1253B: "... tunc
 fruemur uisione deitatis ipsius, et carnem eius glorificatam oculis glorificatis cernemus." 18 at-
 tribuitur ... subiecti. Cf. Matheus Vindocinensis, *Opera*, vol. 3, *Ars uersificatoria*, ed. Franco Mu-
 nari (Rome: Storia e letteratura, 1988), 208: "Et similiter quando quod est subiecti attribuitur pro-
 prietati, ut apud Lucanum: omnisque potestas Impatiens consortis erit: 'potestas' id est 'potens'"
 19-20 Qui ... albo. Ovidius, *Metamorphoseon Libri XV*, II, 541, ed. George P. Goold, Loeb
 classical library 42 (Cambridge, Mass: Harvard Univ. Press, 1977), 96.

1 est] exemplum add. in marg. M 2 in specie columbe celos] celos in specie columbe M 3
 uia directa] directe M 6 dicens] nota add. in marg. M 8 quod] quia c 12 uidebunt] et
 add. M 19 sicut] ut M c sicut] quasi M

biem uersa caput maris abscidit, delectatio igne libidinis uel cuiuslibet cupite rei succensa ipsam cogitationem precedentem extinguit. Que dum fecerit prolem, opere scilicet perpetrato, et ipsa moritur. Quante sint impatientie catuli uipere, id est motus mali et inordinati, in utero delectationis, id est intra consensum operis, satis nouimus per experientiam.¹⁴⁵ Merito talibus dicit Iohannes, id est gratia Dei: *Quis ostendit uobis fugere a uentura ira*, uidelicet mortis seu extremi examinis, ubi *iudicabit corda et renes Deus*. Per corda intelliguntur cogitationes, per renes delectationes.

Facite ergo fructus dignos penitentiae. Si magna fuit delectatio, magna sit et contritio. Quod si insufficiens fuerit contritio interior, suppleat eius defectum satisfactio exterior. Deus qui modo patiens est et multum misericors, in iudicio iudex erit iustus, iudex districtus nichil dissimulans. In presenti tempore puer est peccata nostra dissimulans propter pomum, id est modicam penitentiam, in futuro iudicio *sedebit antiquus dierum* omne debitum requirens *usque ad nouissimum quadrantem*. Vnde per Iohalem dicit: *Ecce scripta sunt hec ante me: non tacebo, reddam uobis secundum iniquitates uestras*. Sententia timenda. Non obliuiscitur quod scripto mandatur.

Quidam ex sacerdotibus nostris, sicut ex eius ore audiui, cum quadam nocte in sompnis fragilitatem carnis passus fuisset et, facta confessione, psalmum sibi iniunctum dicere neglexisset, eadem die circa loca genitalia tantum sensit ardorem, ac si ardentes illic teneret urticas. Expauit, manu quod esset explorauit, sed nichil inuenit. Tunc primum recordatus culpe simulque penitentiae iniuncte,

6 Luc. 3, 7 7 Ps. 7, 10 9 Luc. 3, 8 13–14 Cf. Sap. 11, 24 14 Dan. 7, 9 14–15 Matth. 5, 26 15–16 Is. 65, 6–7

310.18–311.1 Exemplum 85.

1 abscidit] abscindit c abscidit] dum add. M 2 cogitationem precedentem] precedentem cogitationemque M 6 ostendit uobis] uobis ostendit M 9 et] gratie add. c 17 mandatur] exemplum add. in marg. M 18–19 quadam nocte] nocte quadam M c 22 iniuncte] om. M

¹⁴⁵Cf. note p. 297, the properties of the viper.

T1: 74v

psalmum repetiuit, et mox dolor inflictus conquieuit. Si nos obliuiscimur penitentie, Deus obliuisci || non potest uindictae. Ecce scripta est ante eum.

Et ne ceperitis dicere: Patrem habemus Abraham. Abraham qui fuit prima uia credentium significat fidem. Vnde interlinearis Glosa dicit: Abraham genuit Ysaac, id est fides spes, Ysaac autem genuit Iacob, id est spes caritatem. Fides secundum quod fundamentum parens est reliquarum uirtutum, sensualitas autem mater est uitiorum. Huius filii non sunt motus sensualitatis immoderati, sed potius genimina uipere. Sensualitas in Scripturis quandoque ponitur pro serpente, inferior pars rationis pro muliere. Quod si motus immundi cum cogitatione delectationis surgunt, ad illorum excusationes non gloriamur de fide, sed humiliemur de infirmitate. Quare? *Quia potens est Deus de lapidibus istis suscitare filios Abrahe.* Cogitationes que non habentur cum fidei uirtute, quantumlibet uideantur bone, tamen lapidibus comparantur, quia steriles sunt et infructuose. Potens est Deus de lapidibus suscitare filios Abrahe, quia ipse dicit: *Auferam a uobis cor lapideum et dabo uobis cor carneum.* Mox enim ut caritatem infundit, cogitationes steriles in filios Abrahe conuertit.

M: 84v

Iam securis ad radicem arboris posita est. Cogitationes malarum delectationum multum periculose sunt, quia sepe contingit ut per moram ipsam || rationem ad consensum trahant sicque fidei uirtutem, uirtutum omnium radicem, de corde excidant. Hoc est quod sequitur: *Omnis arbor que non facit fructum bonum excidetur et in ignem mittetur.* Anima quam diu gratiam habet, hortus Dei est. Vnde ei per Ysaia dicitur: *Et eris quasi hortus irriguus et sicut fons aquarum cuius non deficient uene.* Et sponsa in Canticis Canticorum de seipsa: *Veniat dilectus meus in hortum suum, ut comedat fructum pomorum suorum.*

3 Luc. 3, 8 11-12 Luc. 3, 8 15 Ez. 11, 19 17 Luc. 3, 9 20-21 Luc. 3, 9 22-23 Is. 58, 11
24 Cant. 5, 1

3-4 prima ... credentium Cf. Prudentius, *Psychomachia*, 149 (l. 1-2): "Senex fidelis prima credendi uia / Abram ..." 4-5 Abraham ... caritatem. *Glossa ordinaria super Matthaum*, 1, 2, in *Biblia Latina cum Glossa Ordinaria*, 4: f. 920ra (interlinear gloss). 8-9 Sensualitas ... muliere. *Sententiae Petri Pictaviensis*, 2: 163-64: (lib. II, 21, i): "Sicut enim ... serpens fuit qui suggererat mulieri et mulier que comedit pomum vetitum et vir qui consensit mulieri, ita est in anima cuiuslibet hominis pro serpente sensualitas, pro muliere inferior pars rationis, pro viro superior pars rationis."

2 est] om. c 4 interlinearis] iterlinialis T1 5 genuit] om. M 6 fundamentum] est add. c 6-7 sensualitas autem mater est uitiorum] om. M T1 16 conuertit] sequitur: add. M 17-18 delectationum] cogitationum M 19 fidei] fidem M 20 facit] fecerit M 23 uene] aque M

In hoc horto tot sunt arbores, quot in anima uirtutes. Et habent singule uirtutes singula uitia immediate sibi opposita, estque inter eas lueta continua.¹⁴⁶ Vnde Iob dicit: *Militia est uita hominis super terram*. Alia translatio habet temptatio.¹⁴⁷ Hec lueta siue temptatio aliquando facit fructum bonum, aliquando
 5 fructum malum. Bonum, cum uitiiis a uirtutibus fortiter resistitur, malum, cum malis motibus consentitur. Consensum sequitur arboris excisio, id est uirtutis subtractio, et uictoriam sequi debet per confessionem purgatio. Licet *uirtus infirmitate perficiatur*, tutum tamen est, ut ferro confessionis superfluitas contracte delectationis auferatur. Ad hoc, teste Saluatore, *agricola palmitem purgat, ut plurimum fructum afferat*.
 10

Possumus adhuc uerba ista moraliter exposita utiliter inflectere ad usum nostre conuersationis. Hortus deliciarum in quo propter Christum degimus est monasterium multis Christi donis irriguum. Quot ibi persone claustrales, tot arbores. Arbor septem habet naturales proprietates quibus humano corpori
 15 assimilatur. Habet radicem, truncum erectum, sucum, corticem, medullam, ramos et in estate folia. Habet et homo pedes pro radice, loco trunci corpus erectum, sanguinem pro suco, medullam in ossibus, brachia pro ramis, capillos pro foliis. Defluit ornatus foliorum, cadit gloria capillorum. Quedam tamen arbores semper seruant folia, et quidam homines semper capillos. || Item ut
 20 arbor crescat, proficiat et fructum faciat, septem ei sunt necessaria: uidelicet humor terre ascendens, pluuiam celi descendens, sol, uentus, ramorum purgatio, circumfossio, stercoratio.

Vir secularis uolens transplantari, hoc est ad uitam religiosam conuerti, sagat ibi radicem figere, ubi habeat terre humorem per uigorem discipline regularis, pluuiam etiam doctrine spiritualis necnon et solem lumine conuersatio-
 25

T I: 75r

3 Job. 7, 1 7–8 II Cor. 12, 9 9–10 Joan. 15, 2

3 vnde] per *add. M* dicit] dicitur *M* 5 fructum] *om. M* 18 cadit] et *add. M c* 25 solem] per exemplum *add. M*

¹⁴⁶Single combats between virtues and vices, according to the tradition going back to the *Psychomachia* of Prudentius. Cf. also: Petrus Pictaviensis, *Sententiarum libri quinque*, III, 17, col. PL 211, col. 1079A: "Sciendum igitur quod uirtus quandoque dividitur per quaternarium, quando dividitur in quatuor cardinales uirtutes in iustitiam, prudentiam, fortitudinem, temperantiam... Quaelibet istarum uirtutum habet uitium mortale sibi oppositum."

¹⁴⁷Since the critical edition of the Book of Iob has not yet been published in the series *Vetus Latina. Aus der Geschichte der lateinischen Bibel*, I refer here to *Bibliorum Sacrorum Latinae versiones antiquae seu Vetus Italica*, I: 844. Cf. also Gregorius Magnus, *Moralia in Iob. Libri I-X*, 385 (VIII, vi, 8): "Hoc in loco translatione ueteri nequaquam militia uita hominis, sed tentatio uocatur."

nis que maximum est incentiuum diuini amoris. Non refugiat uentum fructuose temptationis, libenter suscipiat ferrum correptionis, desideret et fossorium sancte predicationis, amplectatur et stercora fecundissime confessionis. Confessores et prelati cophini sunt stercorarii subditorum peccata extra castra portantes. Si uentus, id est temptatio, necessaria non esset, nequaquam sponsa in Canticis diceret: *Surge, aquilo, et ueni, auster, perfla hortum meum, ut fluant aromata illius*, id est uirtutes. Ecce auster coniungitur aquiloni, quia gratia sancti Spiritus adesse solet temptationi.

Arbor que in tali loco posita et tam diligenter excolta fructum bonum non fecerit, proxima est maledictioni, proxima est excisioni, proxima eterne damnationi. Sed et sanctus Benedictus circa talem sub specie ouis morbidæ abbatem uti iubet ferro abscissionis. Tales, secundum quod in epistola sua dicit apostolus Iudas, *arbores sunt autumnales, infructuose, bis mortue, eradicatæ*. Semel mortui quia amittunt bonum, || secundo mortui quia faciunt malum. Semel mortui quia negligunt disciplinam, secundo mortui quia ceteris sunt in ruinam. Vnde, fratres, ut arboris male comminationem euadamus, fructus bonorum operum indesinenter faciamus. Quod nobis prestare dignetur Ihesus Christus lignum uite qui cum Patre et Spiritu sancto uiuit et regnat per infinita secula seculorum. Amen.

6–7 Cant. 4, 16 13 Jud. 1, 12

3–5 Petrus Cantor, *Verbum abbreviatum (Textus prior)*, 659 (cap. 131): "Nec superbiant confessores quia prelati. 'Sunt enim cophini Ecclesie stercorarii' non dico stercora uel sua uel aliorum in se portantes..., sed cophini, sua et aliorum peccata *extra castra* Ecclesie portantes." Peter the Chanter in turn draws inspiration from Gregory the Great, cf.: Gregorius Magnus, *Homiliae in Evangelia*, 272 (Hom. XXXI, 5). 11–12 sub ... abscissionis. Benedictus Nursiae, *Regula*, 86 (cap. XXVIII,3): "Quod si nec isto modo sanatus fuerit, tunc iam utatur abbas ferro abscissionis, ut ait apostolus: Auferte malum ex uobis (I Cor. 5, 13); et iterum: Infidelis si discedit, discedat (I Cor. 7, 15), ne una obis moruida omnem gregem contagiet."

2 suscipiat] sustineat M 10 est] om. M 11 sub] in M 19 amen] explicite omelia septimadecima. add. M

Dominica infra Octauas Epyphanie. Secundum Iohannem.

In illo tempore uidit Iohannes Ihesum uenientem ad se et ait: Ecce Agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi. Et reliqua.

Omelia de eadem lectione.

5 Beatus Baptista Iohannes, sicut in superioribus expositum est, ob duplicem nominis sui interpretationem perfectum designat predicatorem. Interpretatur enim Iohannes in quo est gratia siue gratia Dei. Esse debet predicator Iohannes, id est in quo est gratia, ut oleum caritatis intus habeat; esse Iohannes, id est gratia Dei, ut alios uerbo et exemplo illuminet. Habitare debet circa fluenta
10 Iordanis, hoc est ut in predicatione sua semper studeat ad uerba compunctionis. Quibus dum auditores ad lacrimas excitat, quid aliud agit, quam ad se uenientes baptizat? Baptismus lacrimarum tante est efficacie, ut et ipsum Ihesum inuitet ad se. Interdum lacrimae pondera uocis habent.

15 *Vidit, inquit, Iohannes Ihesum uenientem ad se.* Quando predicator stans in loco eminentiori attendit turbas populorum desiderio audiendi Dei uerbum confluentes, Ihesum per gratiam cum illis et in illis uidet ad se uenientem. *Vbi duo uel tres congregati fuerint in nomine meo, in medio eorum sum.* Verba sunt ipsius Ihesu. Quo uiso, ait: *Ecce agnus Dei.* Vidit Iohannes hominem sanctum, pium, humilem, mansuetum, sine dolo, ambulans inter homines peccatores,
20 bestiales, immise||ricordes, tanquam agnum inter lupos. Agno lupi et ceterae bestiae silue insidiantur et nonnunquam per agnum illaqueantur. Vbi agnum conspiciantur, illuc properant et in laqueum tensus se precipitant. Hoc mystice hiis temporibus impletur. Predicatores crucis cum suas predicant stationes in quibus predicant agnum Ihesum et terram sanctam sanguine ipsius agni in-
25 fusam a canibus detineri, confluunt ibi plurimi peccatores: reges uidelicet et principes, clerici, nobiles, ministeriales et inferioris ordinis homines, uitiis suis

T1: 75v

2–3 Joan. 1, 29 14 Joan. 1, 29 16–17 Matth. 18, 20 18 Joan. 1, 29

6–7 Thiel, 331. 13 Interdum ... habent. Hidden quote from Ovid, *Ex ponto* III, 1, 158, in *Tristia. Ex Ponto*, ed. Arthur Leslie Wheeler, Loeb Classical Library 151 (Cambridge, MA: Harvard University Press, 1924), 382.

1 dominica infra octauas epyphanie secundum iohannem] incipit omelia octauadecima. M iohannem] cap. i. add. c 3 et reliqua] om. M 4 omelia de eadem lectione] om. M 5 baptista iohannes] iohannes baptista M 6 nominis sui] sui nominis M 9 circa] iuxta c 16 confluentes] conj. confluentem T1 M c 23 predicant] predicant c 26 clerici] et add. M

brutis bestiis consimiles, et agni desiderio breui zona crucis¹⁴⁸ illaqueantur et agni mansuetudinem non cum Saulo, sed cum Paulo imitantur.

De huiusmodi hominibus in quarto libro de consolatione Philosophie Boetius hiis utitur uerbis dicens: Cum ultra homines quemquam prouehere sola probitas possit, necesse est ut quos ab humana conditione deiecit, infra hominis meritum detrudat improbitas. Euenit igitur ut quem transformatum uitii uideas, hominem estimare non possis. Auaritia feruet alienarum opum uiolentus ereptor: lupi similem dixeris. Ferox atque litigiosus linguam litigiis exercet: cani comparabis. Insidiator occultus subripuisse fraudibus gaudet: uulpeculis exequetur. Ire intemperans fremit: leonis animum gestare credatur. Pavidus ac sagax non metuenda formidat: cerui similis habeatur. Segnis ac stupidus torpet: asinum uiuit. Lewis atque inconstans qui studia permutat nichil auibis differt. Fedis immundisque libidinibus immergitur: sordide suis uoluptate detinetur. Ita fit ut qui, || probitate deserta, homo esse desierit, cum in diuinam conditionem transire non possit, uertatur in beluinam.

M: 85v

Tales sunt hodie principes nostri, aduocati nostri, iudices prouinciarum illis merito assimilandi quos uenerabilis Baptista uipereo semini comparauit. Et quia tales hodie pro Christi amore in remissionem tantorum peccatorum cruce signantur, non ab re uoce demonstratiua Iohannes, tanta gratia uisa oculo prophetie, usus est dicens: *Ecce qui tollit peccata mundi*. Mundus significat homines mundanos mundi tantum curis deditos de quibus Iohannes

20 Joan. 1, 29

4–15 Cum ultra ... beluinam Boethius, *Philosophiae consolatio*, 71–72 (lib. IV, 3, 16–21).

4 utitur uerbis] uerbis utitur M quemquam] quemque M 8 litigiosus] qui *add.* M 9 comparabis] comprobabis T1 c occultus] qui *add.* M 10 exequetur] exequitur M 11 cerui] ceruo *corr. ex cervi* T1 12 qui] *om.* M c permutat] permutans M 15 beluinam] beluam M 16 sunt hodie] hodie sunt M 19 ab] *abs c*

¹⁴⁸Zona crucis: a cloth cross, sewn to the Crusader's garment.

dicit: *In mundo erat, et mundus eum non cognouit.* Secundum hoc, mundus per antiphrasim dicitur quasi minime mundus.

Hic est, de quo dixi uobis. Post me uenit uir qui ante me factus est. Elegans testimonium. Quem prius uocauit agnum, modo nominat uirum. Christus agnus est, uir est. Agnus peccata dimittendo, uir uirtute infundendo. Dicat ergo
 5 predicator pro eius nomine signatis: Quia Christus agnus est, in cunctis necessitatibus uestris uos agnoscet; quia uir est, contra crucis inimicos uires uobis impendet. Agnus dicitur ab agnoscendo, uir a uirtute. Vnde tanta uictoria anno preterito cruce signatis ante castrum Alcar contra quatuor reges saracenorum
 10 et exercitum eorum infinitum dimicantibus, nisi ex potentia uiri huius? Cum captiui sarraceni per turbam christianorum ducerentur, querebant signa uictorum asserentes candidissimam aciem cruces rubeas in pectore gerentes suorum multitudinem in fugam uertisse.

Ne autem predicatorem inanis gloria extollat de ipsa predicatione seu horum quibus || predicat conuersione, dicere debet cum Iohanne: *Qui post me
 15 uenit ante me factus est.* Quasi dicat: Ego quidem ope illius predicator, ille inspirator. Ego uox resonans, ille uerbum cor instruens. Contingit sepius ut ad predicationem audiendam peccator quis ueniat et ex ipsa predicatione compunctus recedat. Est autem sensus: *Post me uenit gratie sue infusione qui ante
 20 me factus est* misericordie sue preuentione. Ex Dei misericordia est, ut illo peccator ueniat, ubi eum Deus per predicatoris ministerium illuminet.

Et ego nesciebam eum. Nescit is qui predicat in quo Ihesus per gratiam sit uel cui peccatum tulerit, nisi quantum exterioribus signis cognoscit. Si uiderit quempiam signum crucis propter Ihesum suscipientem, peccata cum lacrimis
 25 confitentem, tunc quasi scit Ihesum ibi esse, ubi prius nesciebat. *Sed ut mani-*

T1: 76r

1 Joan. 1, 10 3 Joan. 1, 30 15–16 Joan. 1, 15 19–20 Joan. 1, 15 22 Joan. 1, 31 316.25–317.1
 Joan. 1, 31

1–2 mundus ... mundus. Cf. Philippus de Harveng, *De institutione clericorum*, LXVI, PL 203, Col. 1082A: "... mundus per antiphrasim appellatur, id est vel ab immunditia qua sordet, vel magis a munditia qua privatur." The popular expression mundus immundus goes back to Saint Augustine, see: Augustinus Hipponensis, *Sermones de Scripturis*, CV, v, 8, PL 38, col. 622: "Quid strepis, o munde immunde?" For the definition of the antiphrasis, see: Isidorus, *Etymologiae*, vol. 2 (lib. I, 37, 24). 8 Agnus ... agnoscendo. Isidorus, *Etymologiae*, vol. 2 (lib. XII, 1, 12). uir ... uirtute. Isidorus, *Etymologiae*, vol. 1 (lib. X, litt. V, 274). 8–13 Exemplum 86.

9 alcar] alzazer M, halcar c 14 ipsa] sua add. M 19 compunctus] iustus add. M recedat]
 recedit c 23 exterioribus signis] ex signis exterioribus M

festetur in Israel, propterea ueni ego in aqua baptizans. Magister Oliuerus scolasticus Coloniensis cum accepisset in mandatis a domino Innocentio papa predicare crucem in archiepiscopatu Coloniensi, diuersis prouinciis lustratis, uenit in Frisiam cupiens per suum ministerium etiam ibi manifestari gloriam Ihesu. Qui cum eandem gentem uerbis commotiuus copiose baptizasset, duros tamen ad obediendum signationi inuenisset, desperatus cogitabat redire. Et ecce due cruces celitus apparuerunt in aere, ita ut ab omnibus uiderentur qui erant in statione. Quidam testati sunt ipsum Saluatorem se in cruce uidisse. Ex quibus uisionibus populus ita confortatus est, ita letificatus, ut maxima multitudo ex utroque sexu et diuerse etatis signarentur. Sic Ihesus manifestatus est in gente frisonum que meruit esse Israel sic uidendo Deum. Huius rei testes sunt dominus abbas noster et infirmarius noster, qui tunc tem||poris presentes erant et uiderunt oculis suis.

M: 86r

Et testimonium perhibuit Iohannes dicens: Quia uidi Spiritum sanctum descendentem quasi columbam de celo et manentem super eum. Et ego nesciebam eum. Si ex hoc signo specialiter agnoscitur Christus, sicut postea subiungitur, et hoc de quibusdam aliis sanctis legitur. Beato Maximiano¹⁴⁹ Iherosolimitano episcopo baptizante sanctum Basilium Cesariensem futurum antistitem, fulgur ignis uenit super eos, et columba ex eodem fulgure uenit in Iordanem et turbans aquam reuolauit in celum. Similiter sanctus Cunibertus Coloniensis archiepiscopus cum die quadam in ecclesia sanctarum undecim millium uirginum immolaret hostiam salutarem, astante populo et clero, columba splendidissima super caput eius descendit ac deinde ad sepulchrum cuiusdam uirginis uolitans disparuit. Idem contigisse legitur sancto Heriberto eiusdem urbis antistiti, licet alio in loco. Cum sanctus Remigius baptizaret Clodeucum regem Francorum, columba niue candidior descendit super baptisterium ampullam crismate plenam rostro deferens. Ecce super omnes istos Spiritus sanctus in specie columbe

14–15 Joan. 1, 32–33

1–13 Exemplum 87. 17–20 Exemplum 88. 20–24 Exemplum 89. 24–25 Exemplum 90. 25–27 Exemplum 91.

1 ueni ego] ego ueni M baptizans] exemplum *add. in rubricam* T1 5 tamen] *om. c* 8 ipsum] christum c 11 meruit esse] esse meruit M 15 eum] *om. T1 c* 17 legitur] *nota add. in marg. M* 22 populo et clero] clero et populo M 24 antistiti] presuli M 25 in loco] modo M clodeucum] clodeueum M, clodoueum c

¹⁴⁹Sic pro *Maximino*.

descendit, sed non super eos mansit. Super Christum descendit et mansit, quia totius gratie pinguedine solus plenus fuit.

Occasione huius uisionis mirifice replicabo uisionem ualde || gloriosam
 quam nuper in ordine nostro ueraciter intellexi contigisse. Locum et personam
 5 non prodam, ne sancto uiro uidear aliquam incutere uerecundiam. Que dic-
 turus sum ab ipso accepi, immo cum magnis precibus extorsi. Cum ex officio in
 solemnitatibus, interim dum chorus decantaret ymnum Te Deum laudamus,
 circuiret et secundum consuetudinem in chorum conuersorum ad excitandum
 10 eos diuerteret, frater quidam sanctus et supra modum religiosus contempla-
 batur columbam candidissimam de cruce que erat super altare conuersorum
 in uerticem eius descendere. In quo multum quiete tam diu sedebat, donec,
 circuitis uniuersis, de choro exiret. Tunc auolans reuersa est super crucem. Et
 cum, ymno finito, inciperet lectionem euangelicam, uolauit supra quandam
 15 columpnam analogio¹⁵⁰ proximam illic sedens et auscultans sacreque lectioni
 aurem diligentissime adhibens. Qua perlecta, iterum rediit ad crucem. Et tes-
 tatus est iustus ille, in uerbo ueritatis Deum testem inuocans, sepius se uidisse
 eandem columbam in uigiliis festiuis, maxime in brachio crucis sedisse. Et
 quotiens uenerabilis abbas — hoc enim officio fungebatur et adhuc fungitur —
 20 chorum intrauit, columba parata festine super caput eius descendit, tantum ibi
 creans strepitum percussione alarum, tantum splendorem nitore pennarum,
 ut ab omnibus potuisset audiri, ab uniuersis uideri, si tamen datum eis fuis-
 set tantam gloriam audire uel uidere. Nec ipse quidem abbas sensit tunc mo-
 tum aliquem corporalem. Puto, immo credo columbam sepedictam non auem
 25 esse mortalem, sed signum gratie spiritualis. Requisitus idem beate memorie
 conuersus in confessione, ubi ista recitabat, de hora qua columba capiti eius
 illabi solebat, respondit: Frequentius quando transiens ante altare nostrum
 profunde, sicut ei moris est, inclinat. Est enim consecratum in honore sancti
 Iohannis Baptiste qui uisionem de qua materiam sumpsit, de Christo uidere
 30 meruit. Ex hiis colligitur humilem, profundam ac deuotam inclinationem cor-
 poris Deo multum placere. Inclinent ergo mo||nachi profunde Deo non solum

T1: 76v

M: 86v

3–30 Exemplum 92. 7 Cantus ID 909010: Catalogue of Chant Texts and Melodies

2 fuit] exemplum *add. in marg.* M 5 uidear] inueniar M c 11 quiete] quietia c 20 creans] mox excitans M 21 uniuersis] omnibus M 24 esse] fuisse M 26 ante] nota bene *add. in marg.* M 27 moris] mos M enim] autem M

¹⁵⁰ *Analogium*: the pulpit.

capita, sed et dorsa sua, ut gratiam descendentem copiosius excipiant. Quod si in hac uirtute forte negligentes ac tepidi fuerint, terrere poterit quod subiungam.

In ecclesia Bunnensi canonicus quidam fuit qui frequenter sanctimoniales in Ditkirgin uisitare consueuit. Et sicut exitus probauit, eadem uisitatio magis erat leuitatis, quam deuotionis. Quotiens eum necessitas ire compellebat per monasterium, erecto incedebat collo ante altaria beatissimorum Iohannis Baptiste et principis apostolorum Petri qui eiusdem ecclesie sunt patroni, non eis inclinans, nichil orans, nichil aliquid eis reuerentie exhibens. Quadam nocte apparuit ei in sompnis uenerabilis Baptista Domini hiis uerbis eum terribiliter alloquens: Et tu, iniquissime, totiens transiens ante altare meum, nunquam aliquid michi honoris impendisti. Et eleuato pede in latere eum tam ualide trusit, ut tam ex dolore, quam ex terrore euigilaret. Ab illa enim hora infirmari cepit, et dolore in ydropisim uerso, post aliquot dies defunctus est. Et si uultis scire, Iohannes erat nomen eius. Fortassis ex hoc ipso amplius mouebatur sanctus, quod nec ipsa nominis equiuocatio aliquam sui memoriam in corde eius excitauerat.

T1: 77r Vnde, || fratres, libenter ac deuote sancti Iohannis precursoris Domini commemorationem faciamus, sicut et facimus, quia dominus Deus multum nos et locum nostrum per eius reliquias letificauit, promouit, honorauit. Que qualiter ad nos deuenerint uel que Deus per eas apud nos egerit, ad posterorum memoriam huic loco interseram. Henricus de Vlme miles honestus cum plurimas reliquias preciosissimas, capta urbe Constantinopolitana, de monasterio sancte Sophie tulisset, quibus terram nostram locupletauit; dentem etiam beati Baptiste Iohannis ibidem reperit. Quem intantum dilexit, ut ceteris reliquiis distributis, ei in capella castri sui altare edificare et ibi eum perpetuo reponendum proponeret. Interim a Wernero de Bomlant capitur. Datis tamen obsidibus, ad germanam suam magistram in Insula sancti Nicolai uenit, ad cuius instantissimam petitionem, eo quod mater eorum apud nos fuisset sepulta, eundem dentem nobis optinuit. Missus est pro eo supprior noster et ego cum eo. Henrico ex promisso in captiuitatem reuerso, una sororum in sompnis huiusmodi

4–17 Exemplum 93. 319.22–320.8 Exemplum 94.

4 bunnensi] bonnensi c 5 ditkirgin] ditkirchen M 10 apparuit ei in sompnis] in sompnis apparuit ei M 11 tu] inquit *add.* M ante] coram M 12 eleuato] leuato M c 13 ex] *om.* c 21 egerit] fecerit M 26 altare edificare] edificauit altare M et] at M perpetuo] perpetuum M 27 wernero] warnero M bomlant] bonlant M 29 eorum] ipsorum M

uocem audiuit: Mox ut dens uenerit ad Vallem sancti Petri, a uinculis et captiuitate liberabitur Henricus. Quod ita factum est. Non multo post Henricus comes Seynensis uenit ad nos secum ducens militem prouecte etatis totum freneticum, et sicut multis uisum est, a demone obsessum. Ad cuius petitionem infirmus sepedicto dente tactus et signatus est. Vix illis egressis de monasterio ad iactum sagitte, miles bene et plene conualuit adhuc in eadem, sicut audiuius, perseuerans sanitate. Est enim idem dens pulcher et magnus utpote molaris tria habens cornua in figuram summe Trinitatis.

Sequitur: *Sed qui misit me baptizare in aqua, ille michi dixit: Super quem uideris Spiritum sanctum descendantem et manentem super eum, ipse est qui baptizat in Spiritu sancto.* Columba per multas quas habet uirtutes naturales designat uaria dona Spiritus sancti. De quibus et Apostolus in prima epistola ad Corinthios scribit dicens: *Vnicuique autem datur manifestatio Spiritus ad utilitatem: alii quidem datur per Spiritum sermo sapientie, alii autem sermo scientie secundum eundem Spiritum, alii fides || in eodem Spiritu, alii gratia curationum in eodem Spiritu, alii operatio uirtutum, alii prophetia, alii discretio spirituum, alii genera linguarum, alii interpretatio sermonum.* Puto nunquam ullum fuisse hominum has gratias omnes semper habuisse in usu, preter solum Christum, et ideo de eis distributiue loquitur ita concludens: *Hec autem omnia operatur unus atque idem Spiritus diuidens singulis prout uult.* Vnde secundum horum donorum usum, ut est spiritus prophetie, ad sanctos uenit et cum uult recedit. Quod de Christo dicere fas non est. Idcirco solus Christus baptizat *in Spiritu sancto et igne.*

Maxima differentia est inter baptismum predicatoris et baptismum Saluatoris. Potest predicator, licet sit malus, uerbis commotiuis malos ad lacrimas mouere, sed non gratiam infundere. Forte dicet quis: Vbi lacrimae, ibi gratia. Non. Sunt lacrimae que fluunt ex quadam naturali quam anima erga creatorem habet pietate, retenta tamen peccandi uoluntate. Baptismus talis licet || sit a Spiritu sancto, non tamen est in Spiritu sancto. Lacrimae quas producit caritas salutare sunt, utiles sunt, lumine sunt, eis que Ihesus baptizat. Vnde ei per Psalmistam dicitur: *Apud te est fons uite, et in lumine tuo uidebimus lumen.* Baptizat ergo Ihesus *in Spiritu et igni.* Spiritus uiuificat, ignis consumit et illumi-

9–11 Joan. 1, 33 13–17 I Cor. 12, 7–10 19–20 I Cor. 12, 11 22–23 Matth. 3, 11 31 Ps. 35, 10 32 Matth. 3, 11